Постановление Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2007 г. N 605 г. Москва "О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и гражданского персонала воинских частей, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений"

Опубликовано 4 октября 2007 г.

	В соответствии со статьей 41 Федерального закона "Об оплате труда работников федеральных государственных учреждений" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и гражданского персонала воинских частей.

2. Ввести с 1 сентября 2007 г. по 31 декабря 2008 г. для работников федеральных бюджетных учреждений и гражданского персонала воинских частей, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений (далее - работники и персонал), новые системы оплаты труда в соответствии с настоящим постановлением (далее - новые системы оплаты труда).

Конкретные сроки и порядок введения новых систем оплаты труда устанавливаются:

федеральными министерствами - в отношении учреждений, находящихся в ведении федеральных служб и федеральных агентств, подведомственных соответствующим министерствам, а также в отношении учреждений, подведомственных министерствам непосредственно;

федеральными службами и федеральными агентствами, руководство деятельностью которых осуществляют Президент Российской Федерации и Правительство Российской Федерации, - в отношении подведомственных им учреждений;

иными государственными органами и организациями - в отношении подведомственных им учреждений.

Федеральные бюджетные учреждения, являющиеся главными распорядителями средств федерального бюджета, сроки и порядок введения новых систем оплаты труда устанавливают самостоятельно.

3. Определить, что ассигнования на оплату труда работников и персонала, объем которых увеличивается относительно объема ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств федерального бюджета (федеральным бюджетным учреждениям), по состоянию на 31 августа 2007 г. согласно приложению, используются федеральными бюджетными учреждениями на выплату заработной платы работникам и персоналу в соответствии с новыми системами оплаты труда.

Федеральные бюджетные учреждения, в которых не введены новые системы оплаты труда, направляют средства в размере увеличения указанных ассигнований на увеличение стимулирующих выплат.

4. Объем средств на оплату труда работников и персонала, предусмотренных соответствующим главным распорядителям средств федерального бюджета (федеральным бюджетным учреждениям) в федеральном бюджете и бюджетах государственных внебюджетных фондов, может быть уменьшен только при условии уменьшения объема предоставляемых федеральными бюджетными учреждениями государственных услуг.

5. Заработная плата работников и персонала (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новыми системами оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения этих новых систем оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников (персонала) и выполнения ими работ той же квалификации.

6. Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации:

в 3-месячный срок утвердить перечни видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в федеральных бюджетных учреждениях;

до 31 марта 2008 г. утвердить профессиональные квалификационные группы и критерии отнесения профессий рабочих и должностей служащих к профессиональным квалификационным группам с учетом предложений заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, согласованных с соответствующими профсоюзами;

до 1 июля 2008 г. внести предложения в установленном порядке по установлению базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам;

разработать и утвердить методические рекомендации по введению в федеральных бюджетных учреждениях новых систем оплаты труда;

давать разъяснения по применению настоящего постановления.

Председатель Правительства Российской Федерации
В. Зубков
Положение об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и гражданского персонала воинских частей
1. Системы оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и гражданского персонала воинских частей (далее соответственно - работники и персонал, учреждения), включающие размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2. Системы оплаты труда работников и персонала устанавливаются с учетом:

а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

б) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

в) государственных гарантий по оплате труда;

г) базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам;

д) перечня видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях;

е) перечня видов выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных учреждениях;

ж) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

з) мнения соответствующих профсоюзов.

3. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы устанавливаются руководителем учреждения на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, а также с учетом сложности и объема выполняемой работы.

4. Виды выплат компенсационного и стимулирующего характера, входящие в систему оплаты труда работников и персонала, устанавливаются в соответствии с перечнями видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в федеральных бюджетных учреждениях, утверждаемыми Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

5. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников и персонала, если иное не установлено федеральными законами и указами Президента Российской Федерации.

6. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами.

7. Заработная плата руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров состоит из должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором и составляет 3 размера средней заработной платы работников основного персонала возглавляемого им учреждения.

К основному персоналу учреждения относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций, в целях реализации которых создано учреждение.

Перечень должностей, профессий работников учреждений, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности, устанавливается федеральным органом исполнительной власти (иным государственным органом или организацией), в ведении которого находится учреждение, по согласованию с Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

При расчете средней заработной платы учитываются оклады и выплаты стимулирующего характера работников (персонала) за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада руководителю. Выплаты компенсационного характера при расчете средней заработной платы для определения должностного оклада руководителя не учитываются.

Порядок исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя определяется Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

Должностные оклады заместителей руководителей и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются на 10-30 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учреждений.

8. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений в соответствии с перечнем видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях, утверждаемым в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.

9. Федеральный орган исполнительной власти (иной государственный орган или организация), в ведении которого находится учреждение, может устанавливать руководителю учреждения выплаты стимулирующего характера.

В этих целях федеральные органы исполнительной власти (иные государственные органы и организации, являющиеся главными распорядителями средств федерального бюджета), в ведении которых находятся учреждения, вправе централизовать до 5 процентов ассигнований, выделяемых из федерального бюджета на оплату труда работников и персонала подведомственных им учреждений, на выплаты стимулирующего характера руководителям указанных учреждений.

Руководителю учреждения, являющегося главным распорядителем средств федерального бюджета, выплаты стимулирующего характера устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Размеры выплат стимулирующего характера определяются с учетом результатов деятельности учреждения.

10. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения по согласованию с федеральным органом исполнительной власти (иным государственным органом или организацией), в ведении которого находится учреждение.

Штатное расписание учреждения, являющегося главным распорядителем средств федерального бюджета, утверждается руководителем учреждения.

11. Объем средств на оплату труда работников и персонала формируется на календарный год исходя из объема ассигнований федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов и средств, поступающих от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности учреждения.

Средства на оплату труда, формируемые за счет ассигнований федерального бюджета, могут направляться учреждением на выплаты стимулирующего характера. При этом начиная с 1 января 2010 г. объем средств на указанные выплаты должен составлять не менее 30 процентов средств на оплату труда, формируемых за счет ассигнований федерального бюджета.

Средства на оплату труда, поступающие от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направляются учреждениями на выплаты стимулирующего характера.

Внимание!
К этому документу прилагаются следующие файлы:
Приложение

 HYPERLINK "http://www.rg.ru/gazeta/rg/2007/10/04.html"
"Российская газета" - Федеральный выпуск №4483 от 4 октября 2007 г.

[image: image2.png]Dpunoxere

O6bem accUrHoBaHWi theaepanbHoro GIoAKeTa, NPeAyCMOTPEHHbIX FaBHLIM PACMOPAANTENAM CPEACTE
heaepanbHOro GIoAXKeTa Ha onnary Tpyaa PaGOTHUKOB (heiepasnbHbIX GIOAKETHBIX Y4PEXASHMA
W rPaXAaHCKOro NepcoHana BOMHCKMX YacTeid, onnaumsaembix Ha ocHoee EanHoii TapudHom ceTkn
no onnare TpyAa paboTHUKOB (heaepanbHbIX rOCYAaPCTBEHHBIX YHPeXAeHUi, No cocToaHMio Ha 31 asrycta 2007 1.

HaHMEHO33HWE FaBHOrD PACTOPARATETA CPEACTS e | OB aconTHOBawHA (cwawwene- | - [05epansas cryGa r0cyFpCTo0RHOH CTaTCrn 6184931
pansHoro GiopKera WASA) O COGTORMNO K 31 28YG- | | eepannan aoHONOTHas CIyX6a 22185
Ta 2007 8PACITENATOR . | Qegpansiosarentcrsonoynpasneno Geseparinu Ti57832
wiyiiecraon
'P‘D’l’;:;::&%i:.s&w"“‘"”‘”“"” W aHepreTUKH 1938113 (DenepanbHan cnyxGa 10 MHTENNEKTYaNbHOM COGCTREH- 6657509
ot nareiTat i Tosapis avasan
[Senpansnoe arooreo o onepreriee 106269 Denpanshan cryxGa 10 wApOETEOpORGTA  HOWIT| 3TEIES
Donepars#a CryxGano K30y 8 CEPE IDAPORDTOT| 9746258 [pwiry oxpywaioush cpepe
;f;::::ﬂwm oo TG o DefepansHoe areHTCT0 N0 TOCYAAPCTBEHHLIM peSepeal 24079175
[OenepanoHoe areHTCTE0 N0 TEXHINECKOMY peryIApoEa- 76123
MHHNCTEDCTEO TDAPOHbIX PECYPCOB POCCHICKOR Bee- 1515654 i nerporonmn e
paunn |ejjepantHoe areHTCTBO reojjeaust  kapTorpacmm 17986
[ Oenepaneoe areHtcreo eopi pecypooe 7 DoepansHoe areHTGT0 10 GHSHNECKOR KyTType ] 71923993
(@egepansosareurcrso necuoro xossicrea 10625668 cnopry
VIHICTODCTE SAD2BO0KDAHEHHA HCOLRRNSHOTO Pagoi- 743641 MAHGTEpGTo0 POCCHTCKOR GEREpaLI 10 AETaM Tpan- 775098
1 Pocowicnon Degepatinn HCKOf 0GOPOH, pESBEG M CHTYLAM M K-
(Dogepansos areaTcrso no ynerype nKwewGTOr b 65501072 A nOCRe T i Segroni
Doepasnas cnyxGa 10 HaRs0pY s Cepe IA3EO0Ka- 916797 (Oonepansvas aspoaeuraunonsas cayGa 512965
et COLVTHOT0 pa3BHTHA (Oonepanswas wanorosas crywa 73440566
DenepansHos arenTcTB0 o SApaBOTNPRHEHHG W GO 70672043 Gy 52 sHeLseR passepn PocoiCKDR OZpepauT 9273479
ansiony passino [Oeepansyas cnx6a no oGoponowy sakasy 14958
(Cospensos TGRSR M 49569278 MiiucTepcTon odopons Pocrworoh Oepeparsin 07001589
Micropcreo onyTpen gen POCORACKOR Qelepaln 124169523
R 32838707 [ Oonepantian cryGa GesonacHocri Poccichof Dee- 50538855
(epepan o arenoTso o aGpasosani 665373065 ConerTaR WA TGS TS
et Spsosun o P O 1307866 o e P 0T OSSRl eie
[Onepanvas cryx6a PocoHACKoR GeAEDaLH 10 KOHT- 523854,1
e ST S s 10885 Senepansan cnyxa Pocoh
(Deqspansian onyxGa o KaAI0PY b CheDe MaccomsiY @755 (De1eDanion IHIBCHOS AHTETR 5624
taaL, Coms Oxpa imenDrO s TGS [Oegepansoeareutcreo crewansoro crpomTencrea 365540,1
[Gapepares106 waurerenno puomserm To52987 pianenne g (pesngeta Pocclonh Qs 42000141
o s 1657
7 T 12 Poccicroi Degepauy
T 0 e PG B 82095614 bl Sl ______ e
Ospepanuros rsurcrso comn 7T g ot o Posciich s 383312
opepanos e o DI 0T 2 T TR S Tre T
T0cyRapCTBEHHan (hensAbErepCKan CiyxGa POCCHACKOR, 1905654 | Defepanas 62 HCnOTHEHWA Hakagah 8134913
Ocgepaum Oegepansvas pervcrpauonsas cryx6a 247445
ViHHCTepeTo0 GHFaHGO8 POCCHACKOR DSTEpa. 7591561 [Oogepanswas cnyx6a cyaeOusxnpucrasos 6969963
@opepansian cyx6acrpaxosoro kagsopa 3063 [Dogepanesos weko-GuonOrHseckoe arewTcTo0 46248771
(Depepanswoe aswasencrso 4071361 [Donepanonas cryxGa 10 TEXHHIECKOMY H AKCTOPTHOWY| 0749
[Degepansos areurcrao no aTomHon HepTT 1278773 oimpono
[@egepansyas cryx6ano waz3opy s cepe TpaKCTODTE 1495763 osgepanyan copca o scamorwecrowy emaro| 3099602
[Genepanswoe arenrcreo eoagywHoro Tpancnopra 7293005
Ry 1199067 [Deiepanas cnyXGa 10 HHGHCOBOHY HOWTODHHTY #7454
Tovepansan npoyparypa Poccickon Oepepaun ar2i77
(DegepansoeareHTcreo wene:HOIOBORHOTO TPARGTOPT| 18282563
|DeggpanHoe areHICTBO MODCKOTO M PESHOT0 TpaKCnopTa 33390632 o Apgurpakitl CyL PocuAokoh Begepayun 603801
(D1epanoHOe aTCHTCTED 10 CTPORTENCTEY W XHINLIAD- 0633 onxcrirsaosti Oy Poccsicnol Oejepai 1107622
e pianisouy ogsnere Bepyoansi Gy Poccicroh egepaun 1446793
DogepaneHoe areHTCrRO N0 NEvaTH i HacGoEN KoY. 28616 (CyneSiuit enapranent npn Beposion Cyge Poccic- 9116948
i oi Degepaun
[MUHHCTEPCTBO SKOHOMUHECKOrO Pa3BUTHR 1 TOPTOBAM| 6347629 [ MOCKOBCKI FOCYAaPCTBEHHbIM YHHBSPCHTET UMEHH 3099463
Poccuiceoi Oepepaunn 4.5, oworocosa
spanansian capti nowaza0opy B Spaps saeru s T0BERE TocyRaDcroeH A aKaAeMACCRH BOTSLIOR T6aTp Poc- 289028
noTpetnTene n Grarononyss wenoeera o
Oagepanunos areNToTso o pOMwGNGETY T PocticKan aXaeHi XWBONVGH, e W S0TECTER 406124
(Dogepansioearommcroonowayxe o 297575 focyaporsensi ona KHHoGULWOB Poccuckoil 56300
nepaun
[Degepansas cnyx6ano Toyay n aakarocT 802945 -
Dogepansas cryxGa dsacoBo-GONETHOTO R0 295033 ooygapeteeth Spuirax 1esers
[Oenepansras amonenan cryxGa 74488593
oS s S oy TIpHMeName. 06 CCHTHOBaAI CEREPASHOTO GIORXETa PSSR Ge3 iera I n0gsi-

LeHHR Ha 15 IDOUEHTOB ¢ 1 CENTAGPA 2007 .